
GIUNTA  
REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO TERRITORIO- AMBIENTE 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO 
Ufficio Demanio Marittimo 

_______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________1 
UFFICIO DEMANIO MARITTIMO 

Pescara, Corso Vittorio Emanuele II, 301 – tel 085.767.2300-2561-2564-2046 
dpc032@pec.regione.abruzzo.it dpc032@regione.abruzzo.it  

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE  

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO  

UFFICIO DEMANIO MARITTIMO 

OGGETTO: progetto LIFE+-A_GreeNet CCA/IT/0011752 (CUP C39J21041450006) Azione E.1.2 

(strumenti di comunicazione) – incarico di supporto al RUP nella attività di gestione, 

implementazione e aggiornamento del sito web di progetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023 –affidamento, accertamento e impegno di spesa: URGENTE. 

 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

 

VISTI - il Regolamento (UE) N. 1293/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell`11 dicembre 2013 sull’istituzione di un programma per l’ambiente e l’azione 

per il clima (LIFE) e che abroga il regolamento (CE) n. 614/2007;  

- la nota EASME.B.3 Ares (2021) del 03/03/2021, con la quale l’Agenzia Esecutiva 

per le Piccole e Medie Imprese (EASME) della Commissione Europea ha comu-

nicato al Dipartimento Territorio – Ambiente che la candidatura relativa al Pro-

getto indicato in oggetto aveva superato con successo la valutazione; 

- Il Grant Agreement (GA) sottoscritto in data 28/06/2021 fra la Regione Abruzzo 

in qualità di Lead applicant ed EASME per la concessione del co-finanziamento 

UE relativo alla realizzazione del progetto in oggetto; 

RICHIAMATE - la determinazione direttoriale DPC032/09 del 03.02.2022, successivamente mo-

dificata dalle determine dirigenziali n. DPC032/108-2022, n. DPC032/84-2023, 

n. DPC032/120-2023 e n. DPC032/25-2024, con la quale si costituiva formal-

mente il gruppo di lavoro regionale; 



GIUNTA  
REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO TERRITORIO- AMBIENTE 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO 
Ufficio Demanio Marittimo 

_______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________2 
UFFICIO DEMANIO MARITTIMO 

Pescara, Corso Vittorio Emanuele II, 301 – tel 085.767.2300-2561-2564-2046 
dpc032@pec.regione.abruzzo.it dpc032@regione.abruzzo.it  

 

- la determinazione dirigenziale DPC032/104 del 29.09.2022 con la quale si nomi-

nava RUP di progetto l’arch. Laura Antosa;  

- le DGR nn. 187 e 188 del 12/04/2022 con le quali è stata disposta la variazione al 

finanziario gestionale per l’iscrizione delle somme vincolate sui relativi capitoli 

di entrata e di spesa annualità 2022; 

- la DGR n. 158 del 24/03/2023 con la quale è stata approvata la variazione al bi-

lancio finanziario gestionale per l’iscrizione delle somme vincolate sui relativi ca-

pitoli di entrata e di spesa annualità 2023, 2024 e 2025; 

- le DGR n. 808 e 809 del 28/11/2023 con cui è stata approvata la variazione al 

bilancio finanziario-gestionale per l’assestamento delle somme stanziate sui rela-

tivi capitoli di entrata e di spesa annualità 2023, 2024 e 2025; 

DATO ATTO 

CHE 

- il budget complessivo del progetto LIFE+-A_GreeNet (CUP C39J21041450006) 

ammonta ad €3.123.814,00, di cui € 1.997.341,00 quale contributo UE, mentre il 

budget assegnato alla Regione Abruzzo ammonta ad € 507.720,00 di cui € 

228.474,00 a carico del beneficiario ed € 279.246,00 quale contributo concesso 

dall’Unione Europea; 

- in qualità di Lead Partner, la Regione Abruzzo ha ruoli e obblighi articolati in 

procedure complesse per la realizzazione delle misure di competenza, e che il 

Dipartimento Territorio Ambiente, Servizio Pianificazione Territoriale e Paesag-

gio si occupa del coordinamento delle attività di progetto in onere alla Regione 

Abruzzo, giusta D.G.R. 701/2021; 

- il progetto prevede la realizzazione nell’ambito del WP E.1 “Strategia di comu-

nicazione e immagine corporativa del progetto, attività di promozione e diffu-

sione” l’azione E.1.2 strumenti di comunicazione in cui è prevista la realizzazione 

del sito web (DE.1.2.1), in capo alla Regione Abruzzo con un budget a disposi-

zione pari a € 8.000,00, consistente in: “strumento di gestione del progetto con i 

seguenti elementi: Informazioni sul progetto, obiettivi, azioni, partecipanti, part-

ner; collegamenti a istituzioni europee e internazionali che lavorano su temi di 



GIUNTA  
REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO TERRITORIO- AMBIENTE 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO 
Ufficio Demanio Marittimo 

_______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________3 
UFFICIO DEMANIO MARITTIMO 

Pescara, Corso Vittorio Emanuele II, 301 – tel 085.767.2300-2561-2564-2046 
dpc032@pec.regione.abruzzo.it dpc032@regione.abruzzo.it  

 

mitigazione; collegamenti a consulenti e fornitori di tecnologie e infrastrutture 

pertinenti; punti di contatto per commenti, suggerimenti, scambio di informa-

zioni; risultati del progetto, documenti, migliori pratiche disponibili e piani di 

adattamento esistenti per consentire una facile gestione e l'aggiunta di funziona-

lità e strumenti futuri”; 

-  nella realizzazione, manutenzione, implementazione e aggiornamento fino a 5 

anni dopo la fine del progetto di un sito web dedicato; 

- con determinazione n. DPC032/173-2021 è stato affidato il contratto per un im-

porto pari ad € 7.550,00 alla Doubling SRL (RDO MEPA n° 2934134) per la 

“consulenza, progettazione, realizzazione e manutenzione” del suddetto sito in-

ternet fino al 30.09.2025 non includendo le attività di “gestione” e di “implemen-

tazione e aggiornamento” dello stesso; 

PRESO ATTO delle intervenute necessità di implementazione ed aggiornamento nonché delle 

criticità relative alla “gestione” dello stesso sito, così come merso nei meeting e negli 

Steering Commette con i partners e con l’ing. Lorenzo Mengali in qualità di 

monitoring incaricato dal CINEA, che occorre risolvere nel più breve tempo possibile 

onde consentire una corretta valutazione dal CINEA delle attività di progetto ivi 

compreso l’aggiornamento costante del sito internet; 

RILEVATA la necessità di un supporto tecnico qualificato ed esperto in materia che garantisca il 

corretto svolgimento delle attività in capo alla Regione di “gestione” e di 

“implementazione e aggiornamento” del sito internet del progetto Life +-A_GreeNet 

CCA/IT/0011752 (CUP C39J21041450006); 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di bilancio 271710.4 PDC 

1.02.03.10.000; 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. DPC032/108 del 11.04.2024; 

INDIVIDUATO in Legambiente Abruzzo APS, P.I. 01429940685, l’operatore economico cui affidare 

l’incarico di che trattasi, stante la documentata esperienza dallo stesso maturata 



GIUNTA  
REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO TERRITORIO- AMBIENTE 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO 
Ufficio Demanio Marittimo 

_______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________4 
UFFICIO DEMANIO MARITTIMO 

Pescara, Corso Vittorio Emanuele II, 301 – tel 085.767.2300-2561-2564-2046 
dpc032@pec.regione.abruzzo.it dpc032@regione.abruzzo.it  

 

nell’ambito del progetto di che trattasi in qualità di collaboratore di Legambiente 

nazionale già partner di progetto; 

VISTO il verbale di verifica del RUP prot. n°RA/0251243/24 del 18.06.2024 allegato al 

presente atto; 

EFFETTUATA la verifica di regolarità contributiva, giusto certificato prot. INPS_41217690 allegato 

al presente atto; 

VISTI - il D. Lgs. 36/2023 vigente; 

- La LR. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione 

e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, 

lettera a) che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e 

dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano l’amministra-

zione verso l’esterno; 

- la Circolare del Dipartimento Risorse DPB della Regione Abruzzo prot. 

n°343879/DPB del 24/08/2021 avente ad oggetto “Procedura di gestione della 

spesa conformemente al D.Lgs. 118/2011 s.m.i. ed ai relativi allegati. Nota Cir-

colare.” 

 

DETERMINA  

Per le motivazioni riportate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

1) DI AFFIDARE a Legambiente Abruzzo APS P.I. 01429940685, l’incarico di supporto al RUP nelle 

attività di “gestione, implementazione e aggiornamento” del sito web realizzato nell’ambito del progetto 

LIFE- A_greeNet; 

2) DI PROCEDERE alla sottoscrizione del contratto come da schema allegato e approvato con determina 

dirigenziale n. DPC032/59-2022; 

3) DI DARE ATTO che: 

- la procedura di affidamento è stata espletata mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale 

certificata denominata “Traspare” e che il CIG sarà acquisito tramite la predetta piattaforma all’atto 

dell’invio ad ANAC della comunicazione di avvenuto affidamento; 

- l’importo del contratto affidato è di € 3.062,84, oneri compresi, oltre IVA come per legge; 



GIUNTA  
REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO TERRITORIO- AMBIENTE 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO 
Ufficio Demanio Marittimo 

_______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________5 
UFFICIO DEMANIO MARITTIMO 

Pescara, Corso Vittorio Emanuele II, 301 – tel 085.767.2300-2561-2564-2046 
dpc032@pec.regione.abruzzo.it dpc032@regione.abruzzo.it  

 

- l’incarico decorre dalla data di sottoscrizione del contratto fino alla scadenza del progetto attualmente 

prevista al 30.09.2025, salvo proroghe; 

- Il responsabile unico del progetto di cui all’art. 15 del d.lgs. 36/2023 è l’arch. Laura Antosa; 

4) DI ACCERTARE sul capitolo di bilancio 22870.1, PDC 2.01.05.01.999, la somma di € 3.736,66; 

5) DI IMPEGNARE la spesa di € 3.736,66 sul capitolo di bilancio 271710.4 PDC 1.02.03.10.000 come 

segue: 

- € 1.121,00, pari al 30% del compenso, annualità 2024 

- € 2.615,66, pari al 70% del compenso, annualità 2025 

6)  DI TRASMETTERE il presente atto: 

- al servizio entrate (DPB006) e al servizio ragioneria (DPB014) per le attività di competenza; 

- al Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente al fine dell’inserimento dello stesso nel re-

gistro generale delle determinazioni dirigenziali; 

7)  DI DICHIARARE l’urgenza del presente provvedimento tenuto conto delle tempistiche indicate 

dall’UE. 

8)   DI PUBBLICARE la presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 

14.03.2013 n. 33, nella Home Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del sito istituzionale 

della Regione Abruzzo.  

 

L’estensore Il Responsabile del procedimento Il Dirigente ad interim 
Dott.ssa Fabrizia Aveani 
 firmato elettronicamente 

Arch. Ph.D Laura Antosa 
firmato  elettronicamente 

Dott. Dario Ciamponi 
            firmato digitalmente 
 

 


